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سیاستمداران

رئیس شاباک علیه نتانیاهو
رئیــس شــاباک اعــام کــرد برکنــاری وی بــه 
دلیــل ماحظــات شــخصی نخســت وزیر رژیم 
صهیونیســتی بــود. »رونــن بار« رئیس شــاباک 
)شــین بت( رژیم صهیونیســتی به دیــوان عالی 
این رژیم گفــت: نمی دانم دلایلی کــه دولت مرا 
از ســمت خود برکنار کرد چیســت. برکناری من 
از ســمتم به خاطر ماحظات شــخصی بنیامین 
نتانیاهو، نخســت وزیر بود. وی گفــت: نتانیاهو 
خواســتار فعال ســازی ابزارهایی برای جلوگیری 
از اعتراضات علیه خودش شد. نتانیاهو خواست 
بدون مدرک با من صحبت کند و من از ارائه نظری 
که مانع حضور او در برابر قضات شود، خودداری 
کردم. نتانیاهو از من خواســت اطاعاتی درباره 
فعالان شــرکت کننده در اعتراضــات ارائه دهم. 
بــار فاش کرد که نتانیاهو از وی خواســته بود در 
صــورت وقوع بحــران قانون اساســی در اراضی 
اشــغالی از وی اطاعت کند نه دیوان عالی. رونن 
بار همچنیــن در واکنــش به اتهامــات علیه وی 
درباره شکســت هفت اکتبر گفت که هشــداری 

را به نتانیاهو درباره وضعیت جنگی داده است.

حمله یمن به اهداف اسرائیل
ســخنگوی نیروهای مســلح یمن از حمله بــه اهداف 
حیاتی رژیم صهیونیستی و همچنین ناوهای هواپیمابر 
آمریکایی در دریای سرخ و دریای عرب خبر داد. سرتیپ 
»یحیی ســریع« سخنگوی نیروهای مسلح یمن اعام 
کرد: در واکنش به ادامه تجاوزات اســرائیل به مردم غزه 
و همچنین حمات اخیر آمریکا به یمن، از جمله حمله 
مرگبــار به صنعا، یگان پهپادی نیــروی هوایی یمن دو 
هدف اسرائیلی را مورد حمله قرار داد. نخستین هدف، 
یک تأسیسات حیاتی در منطقه عسقان اشغالی بوده 
که با پهپاد »یافا« هدف قرار گرفته شد و دومین عملیات 
علیه یک هدف نظامی در منطقه ام الرشــراش )ایات( 
در جنوب فلسطین اشغالی با پهپاد »صماد-۱« انجام 
شد. طبق گزارش شبکه المسیره، سخنگوی نیروهای 
مسلح همچنین از انجام دو عملیات دیگر علیه ناوهای 
آمریکایــی در منطقــه خبــر داد. وی گفــت: در اولین 
عملیات، ناو هواپیمابر »یواس اس ترومن« و کشتی های 
همراه آن در شــمال دریای سرخ با دو موشک کروز و دو 
پهپاد هدف قرار گرفتند. در عملیات دوم، ناو »یواس اس 
وینسون« به همراه واحدهای جنگی آن در دریای عرب 
با سه موشک کروز و چهار پهپاد مورد حمله قرار گرفتند.

محکومیت تجاوزات اخیر اسرائیل 
رئیس پارلمان لبنان تأکیــد کرد تجاوزات روزهای اخیر 
رژیم صهیونیستی، نقض حاکمیت لبنان و قطعنامه های 
مشروعیت بین المللی است. »نبیه بری« رئیس پارلمان 
لبنــان در یک تماس تلفنی بــا فرمانده ارتــش درباره 
تحــولات میدانی در جنــوب و ادامه تجــاوزات و نقض 
بندهای قطعنامه های ۱۷۰۱ شــورای امنیت توســط 
رژیم صهیونیستی صحبت کرد. طبق گزارش النشره، 
نبیه بری تاکید کرد: اقدامات اسرائیل در روز گذشته و 
طی هفته های گذشته تاشی آشکار برای مختل کردن 
تعهد جدی لبنان در اجرای شــرایط آتش بس اســت؛ 
درحالی که اسرائیل همچنان به نقض حاکمیت لبنان 
و قوانین بین المللی ادامه می دهد. طی روزهای اخیر 
رژیم صهیونیســتی همچنان به نقض حاکمیت لبنان 
ادامه داده و حماتی را انجام داد که چندین شــهید و 

مجروح بر جای گذاشت.

دنبال صلح باشــند. پاپ فرانســیس همچنین دعا 
کرد این عید پاک، مناســبتی برای آزادی »اُســرای 
جنــگ و زندانیــان سیاســی« باشــد. او در همین 
ســخنرانی به دغدغه های دیگرش نیز درباره دنیای 
سیاســی پرداخت و از همه رهبران جهان خواست، 
تســلیم »منطق ترس« نشــوند؛ منطقی که تنها به 
»انــزوا از دیگران« منجر می شــود. چنــدی پیش، 
در اولین ســخنرانی پس از بازگشت از بیمارستان، 
دوباره به موضــوع جنگ غزه پرداخت و خواســتار 
»توقف فوری ساح ها« و »شجاعت ادامه گفت وگو« 
شد. درباره مصاحبه ای درباره جنگ اوکراین، گفته 
بود قوی ترین فرد کســی است که به مردم فکر کند 
و شجاعت »پرچم ســفید« را داشته باشد و تصریح 
کرده بود: »کلمه مذاکره، کلمه شجاعانه ای است.« 
حرکــت ارمنســتان و آذربایجان به ســمت صلح را 
ســتود. درباره تنش های بین ایران و ایالات متحده 
نیز موضــع داشــت و طرفین را به خویشــتن داری 
دعــوت می کرد. نســبت به وقوع جنگ هســته ای 
هشــدار می داد؛ خواهان پایان جنگ در یمن بود و 
وقتی آمریکا در دوره ترامپ، »ســاح عظیم انفجار 
هوایی جی بی یو-۴۳/بــی« معروف به مادر بمب ها 
در افغانستان انداخت، ابراز تأسف کرد و گفت دلش 

را به درد آورده است.
شاید رســمی ترین موضع سیاسی او، در جایگاه 
حاکم واتیــکان بود، وقتی در همان ســال آغازین، 
موجودیت کشور فلســطین را به رسمیت شناخت. 
بیت المقــدس را محــل تاقی ســه دیــن توحیدی 
می خواند و خواهان دو کشــور مســتقل اسرائیل و 
فلســطین برای برقراری صلح بــود. تصمیم او برای 
به رسمیت شناختن فلسطین البته با واکنش منفی 
از ســوی وزیر خارجه اســرائیل مواجه شد، اما این 
تنهــا مقامی نبود که در دوران پاپ فرانســیس، لب 
به انتقاد صریح از واتیکان می گشــود. بســیاری از 
سیاســتمداران، مشخصاً سیاســتمداران راست گرا 
او،  دوران  در  متحــده،  ایــالات  در  به خصــوص  و 
تابــوی نقــد و مخالفت با پــاپ را کنار گذاشــتند و 
موضع گیری های اجتماعی و سیاســی او را مذمت 

می کردند.
از جمله موضوعات اختاف آنان با پاپ، مسئله 
مهاجــران بود. پــاپ مواضع متعــددی در حمایت 
از مهاجــران گرفــت، از جملــه اینکــه می گفــت: 
»مهاجران، تهدیدی نیستند که باید از آن ها ترسید. 
بــرادران و خواهرانی اند که بایــد به آن ها خوش آمد 
گفــت.« او حفــظ کرامــت پناهجویــان را واجــب 
می خواند. ســال ۲۰۲۱ از همه کشورهای اروپایی 
خواســت، مســئولیت مشــترک خود را در پذیرش 
مهاجــران و کمک به آن ها بپذیرند و »درِ قلب های« 
خود را به روی مهاجران بگشــایند. او گفت در سفر 
به قبرس و یونان توانســته »انســانیت زخم خورده« 

مهاجران را درک کند. 

مسائل هویتی و سبک زندگی �
مقــام  بالاتریــن  وقتــی  بــود  غافلگیرکننــده 
کلیســای کاتولیــک در مواجهــه با مســائلی مثل 
همجنس گرایی، طاق، تراجنســیتی ها و مســائل 
مشابه در حوزه های هویت و سبک زندگی، مواضعی 
متفاوت با مواضع مرسوم مذهبی های سنتی اتخاذ 
کرد. همان سال اول صدارتش در مواجهه با سوالی 
مربوط به کشــیش های همجنس گرا، چنین گفت: 
»اگــر خدا را می پذیرند و حُســن نیت دارند، من که 
هستم که قضاوت شان کنم؟ نباید آن ها را به حاشیه 
راند. مشــکل این گرایش نیست... آن ها برادران ما 

هستند.« یک ســال بعد درباره خانواده هایی که با 
فرزنــدان دگرباش مواجه اند گفت: »باید راهی پیدا 
کنیم به آن پدر یا آن مادر کمک کنیم، در کنار پســر 
یا دخترش بایســتد.« در ناپل ایتالیا، دیداری با ۹۰ 
زندانی داشــت و در میان آن ها، ۱۰ زندانی از بندی 
بودنــد که همجنس گرایان، ترنس هــا و مبتایان به 
ایــدز در آن جا جدا نگهداری می شــدند. در کتابی 
به نام »امید: زندگی نامه خودنوشــت« که به عنوان 
پاپ منتشــر کرد، مواضع این چنینی خود را تبیین 
می کند: »همه به کلیسا دعوت اند، شامل آن هایی 
کــه طــاق گرفته انــد، آن هایــی کــه همجنس گرا 
هســتند، آن هایی که تراجنسیتی هســتند.« پاپ 
فرانســیس می افزاید از نظر او، ایــن گروه باید مثل 
دیگر مؤمنان بتوانند به مراســم مقدس راه داشــته 
باشــند، غسل تعمید شوند و به عنوان پدرخوانده و 
مادرخوانده مراســم مذهبی یا شاهد ازدواج حاضر 
شــوند: »هیچ حکم و قانون شرعی این ها را ممنوع 
نمی کنــد.« او جرم انگاری همجنس گرایی را مزمت 
می کند: »]همجنس گرایی[ جرم نیست، حقیقتی 
انسانی اســت و کلیسا و مســیحیان نمی توانند در 
مقابــل این بی عدالتــی مجرمانه بی تفاوت باشــند 
و نمی تواننــد واکنشــی بدون عزم و جدیت نشــان 
دهند.« او در توصیف کلی همجنس گرایان تصریح 
می کند: »خدای پدر آن ها را با همان عشــق بدون 
شرط دوست دارد، همان گونه که هستند دوستشان 
دارد و همراه آن هاســت، همان گونه که همراه همه 

ماست: نزدیک، بخشاینده و مایم.«
او البتــه در بســیاری مســائل در ایــن حوزه ها، 
به مواضع پیشــین کلیســا وفــادار مانــد، هرچند 
ازدواج  بحــث  بــه  اشــاره  در  تبصره هایــی.  بــا 
همجنس گرایان، تأکید داشــت نهــاد ازدواج نباید 
بازتعریف شود؛ هرچند از ســوی دیگر، در مواجهه 
با شکل متفاوت زندگی مشترک همجنس گرایان که 
نامی متفاوت با ازدواج دارد، اعام کرد کشــیش ها 
می تواننــد، چنیــن وصلت هایی را متبــرک کنند. 
می گفــت: »گناهان جنســی، معمــولًا اعتراضات 
بلندتری از ســوی برخی برمی انگیزنــد؛ اما این ها 
جدی ترین گناهان نیســتند. گناهان انســانی اند، 
گناهــان جســمی؛ امــا جدی ترین هــا نیســتند. 
برعکــس، جدی تریــن گناهــان، گناهانی انــد که 
»فرشــته گونگی« بیشــتری دارند و خودشــان را در 
پوششی دیگر مخفی می کنند: غرور، نفرت، کذب، 
تقلب، سوءاســتفاده از قــدرت.« تصریح می کرد: 
»عجیب اســت که هیچ کس اعتراضــی نمی کند، 
وقتی کارآفرینی که از آدم ها سوءاســتفاده می کند، 
دعــا و برکت کلیســا را دریافت می کنــد،  در حالی 
که این کار او گناهی بزرگ اســت، یا درباره کســی 
که خانه مشــترک ما را آلــوده می کند؛ در حالی که 
اگــر پاپ به زنــی مطلقه یا یــک همجنس گرا دعا و 
برکــت بدهد، جنجالی عمومــی در می گیرد.« پاپ 
فرانســیس می افزایــد: »مخالفــت با ذهــن باز در 
میان پدران روحانی، اغلب این یک بام ودوهوایی ها 
را آشــکار می کنــد.« در عیــن حال پدیــده »رحم 
اجاره ای« را مذموم می شــمرد و آن را اســتثماری و 

»آسیبی جدی به کرامت زن و فرزند« می دانست.

کودک آزاری کشیش ها، ننگی که پاک نشد �
اگــر آن طور کــه هــواداران پاپ تازه درگذشــته 
می گوینــد، او را منــادی اصــاح کلیســا بدانیم، 
بزرگ تریــن ناکامی او، در رســیدگی بــه بحران آزار 
جنسی کودکان از سوی برخی کشیش ها در نقاط 
مختلف جهــان بود. ایــن پرونده کــه در دهه های 

اخیر افشا و علنی شده، میراثی بود که از دوره های 
قبــل روی میز واتیکان مانده بــود؛ زمانی که طبق 
افشــاگری ها مشــخص شــده بود، واتیــکان پس 
از خبردارشــدن از ایــن جرائم، به جــای برخورد، 
مجــازات و برکناری، بــه مخفــی کاری در این باره 
پرداختــه و صرفاً محل مأموریت این کشــیش ها را 
تغییــر می داده اســت. زمانــی که او واتیــکان را از 
ســلفش، بندیکت شــانزدهم تحویــل گرفت، اوج 
رســوایی این پدیده در ســطح جهان بود و شاید از 
جملــه دلایلی کــه بندیکت، بعــد از قرن ها، اولین 
پاپی شد که به جای مرگ، با استعفا سمتش را ترک 
می کند. پاپ فرانســیس اسقف هایی را که متهم به 
سوء استفاده جنسی از کودکان بودند، خلع لباس 
کرد اما نتوانســت تحولی جدی در ریشــه کنی این 
معضل کلیســا ایجاد کند یا تصویر کلیسا را در این 
زمینــه بهبود بخشــد. او حتی یک بار متهم شــد، 
تئــودور مک کریک، یکی از متهمان شناخته شــده 
این قبیل پرونده ها را در کلیسای خود منصب داده 
و اتهامات او را نادیده گرفته اســت؛ هرچند، کمی 
بعد دادگاهی در واتیکان بــا اعام پایان تحقیقات 
مک کریک را گناهکار خواند و او را خلع لباس کرد. 
گزارشی که واتیکان بعدها در این باره منتشر کرد، 
خطای کلیســا در این زمینه را پذیرفت اما بیشــتر 
تقصیــر را به گردن پاپ ژان پــل دوم انداخت. پاپ 
فرانســیس پنلی بین المللی هم برای رســیدگی به 
این موضوع تشــکیل داد اما این کمیســیون نیز به 
نوبه خود برای کلیسا جنجال آفرین شد و اعضایش 
یکــی پــس از دیگری با اســتعفا یا برکنــاری از آن 
رفتند. در ســفری به شــیلی، او از اسقفی متهم در 
این زمینه دفاع کرد و خواســتار اثبات جرم او شد؛ 
هرچنــد بعدتر اذعان کــرد در این زمینــه مرتکب 
»اشــتباهاتی بزرگ« شــده اســت و بــا فراخواندن 
همه اسقف های شیلی، استعفایشان را در واتیکان 
تحویل گرفت. نشســتی با حضور ۱۱۴ اســقف از 
سراســر جهان برای بررســی این موضوع و شنیدن 
شــهادت قربانیــان و تغییــر قوانین به شــکلی که 
پرونده هــا در ایــن بــاره را از دادگاه هــای داخلی 
کلیســا در اختیار دادگاه های عــادی قرار می داد، 
از جملــه دیگر اقدامــات او در این زمینــه بود؛ اما 
جرم انگاری صریح در قوانین کلیسا نیز باعث توقف 
این بحران نشــد و گزارش های بسیاری منتشر شد 
که کشــیش ها از گزارش پرونده های این چنینی و 
رســیدگی به آن ها ســر باز می زنند. منتقدان البته 
اذعان می کنند که پاپ فرانســیس بیش از اساف 
خود در این زمینه به فعالیت پرداخت اما در نهایت، 
نه تنها موفق نبود بلکه به اعتقاد برخی، از پذیرفتن 
اینکــه بحران کــودک آزاری در کلیســا، نظام مند و 

نهادی است، خودداری کرد.

ادامه راه یا بازگشت؟ �
ســوالی که حالا پیــش روی واتیکان اســت این 
اســت: آیا این نهاد برجســته مذهبی، مســیر پاپ 
فرانســیس را ادامــه می دهــد و بلکه نقایــص آن را 
رفــع می کند، یا این را فرصتی بــرای عبور از دوران 
تحول خواهی و بازگشــت به محافظه کاری اســاف 
او می بینــد؟ گمانه زنی ها در این باره، خود مســئله 
جداگانه ای اســت، اما حتی اگر کلیســا ســکان را 
دوباره به ســمت گذشــته بچرخاند، تاریخ ۱۲ سال 
گذشــته تغییر نخواهد کــرد؛ تاریخ صــدارت پاپ 
فرانســیس، مردی که در چند ســال دوران صدارت 
او، چیزهایی تغییر کرد که چندین قرن تغییرناپذیر 

انگاشته می شد.

 شــمال ایتالیا برمی گشت. پدر فرانســیس نیز اهل آسته بود که در 
ســال های ۱۹۲۰ به آرژانتین مهاجرت کرده بــود. پدر پاپ در یک 
شرکت ریل سازی در ایتالیا کار می کرد و پدربزرگ پاپ هم مالک یک 

فروشگاه مواد غذایی بود. 
او بارها درباره اهمیت ریشــه های خانوادگی خود و »بازگشت به 
خانه« صحبــت کرده بود. طبق گزارش ها، تنهــا بازمانده خانواده 
فرانســیس، خواهــرش، ماریا النــا برگولیوســت که به همــراه دو 
فرزنــدش در آرژانتین زندگی می کند. او به پاپ فرانســیس نزدیک 
و به طــور مرتب در تماس بود. یکی از فرزنــدان ماریا با الهام از پیام 
دایی خود در »روز جهانی جوانان« در ســال ۲۰۱۳، یک موسســه 
مردم نهــاد برای کمک بــه فقــرا در بوئنوس آیرس تاســیس کرد و 

دیگری کشیش است. 
پاپ فرانســیس پیش از واتیکان، از ســال ۱۹۹8 تــا ۲۰۱۳ در 
بوئنوس آیرس، اســقف اعظــم بود. او همچنین از ســال ۲۰۰۱ تا 
۲۰۱۳ کاردینال کلیســای کاتولیک در آرژانتین و از سال ۲۰۰5 تا 

۲۰۱۱ رئیس »مجمع اسقف ها« بود. 

کودکی پاپ فرانســیس نقش مهمی در بسیاری از موفقیت های 
او در طول زندگی اش بازی کرده اســت. خانــواده برگولیو 5 فرزند 
داشــتند که فرانســیس بزرگترین آنهــا بود. او از کودکــی به هر دو 
زبان ایتالیایی و اسپانیایی مسلط بود. تربیت خانوادگی فرانسیس 
و منطقه ای که در آن بزرگ شــده بــود تاثیر عمیقی در آگاهی های 
اجتماعی او داشته اســت. خانواده او در آموزش نظم و انضباط به 
او نقش مهمی داشــتند. فرانســیس و خواهر و برادرهایش همیشه 
مجبور بودند پس از شام بشقاب های خود را بشویند و هیچ لقمه ای 

را حرام نکنند. 
برگولیــو با طبقات مختلــف اجتماعی در آرژانتین آشــنا بود. او 
در طــول عمر خود هــم دانش آموز بود، هم نگهبان کلوپ شــبانه، 
هم فراش مدرســه بود و حتی پس از دریافــت دیپلم خود به عنوان 

تکنیسین آزمایشگاه مشغول به کار شد. 
با توجه به فضای سیاسی آرژانتین در آن زمان، برگولیوی جوان 
تحت تاثیر خوان و اوا پرون و ظهور جنبش پرونیست ها قرار داشت. 
در آن زمان پرونیســم منجر به اصاحات بزرگ اجتماعی و سیاسی 

در آرژانتین به ویژه پیشــرفت و قدرت گرفتن بسیاری از افراد طبقه 
متوســط و روستایی شــد و نقش بزرگی در توزیع دوباره ثروت بازی 
کــرد. فرانســیس در کودکی در محاصــره موجــی از فرهنگ های 
مختلف قرار داشــت. هرچه طبقــات مختلــف اجتماعی متحدتر 
شــدند و طبقه متوســط به فضای اقتصادی جدیدی ورود کردند، 
جامعه پویایی بیشــتری پیدا کرد. برگولیــو مجذوب جامعه یهودی 
اطراف خود شــده بــود و به ادبیات و تماشــای تئاترهای محلی در 

شهر خود عاقه داشت. 
بــه گفته خواهــر فرانســیس، عاقه بــه مطالعه همیشــه در او 
وجود داشــت؛ از فلســفه و روانشناســی گرفته تا علوم طبیعی. او 
در فلســفه زندگی خود همیشــه اعتدالگرا بود. فرانســیس پس از 
فارغ التحصیلی، فوق لیسانس خود را در رشته شیمی در دانشگاه 
بوئنوس آیرس و فلسفه از دانشگاه کاتولیک بوئنوس آیرس گرفت. 
در مجموع کودکی پاپ فرانســیس به او این قدرت را داد تا بتواند با 
بسیاری از چالش های دوران بزرگی خود روبه رو شود. دوران کودکی 

او همیشه به عنوان بخش مهمی از میراث او باقی ماند. 

گناهان جنسی، 
معمولًا اعتراضات 
بلندتری از سوی 

برخی برمی انگیزند؛ 
اما این ها جدی ترین 

گناهان نیستند. 
گناهان انسانی اند، 

گناهان جسمی؛ 
اما جدی ترین ها 

نیستند. برعکس، 
جدی ترین گناهان، 

گناهانی اند که 
»فرشته گونگی« 
بیشتری دارند و 
خودشان را در 
پوششی دیگر 

مخفی می کنند: 
غرور، نفرت، 

کذب، تقلب، 
سوءاستفاده از 

قدرت


